ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO 1

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA 2

 3

ALTA FLORESTA-MT, 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 4

 5

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, reuniram-se às treze horas e 6

trinta minutos, na sala dos servidores – unidade II, localizada na Avenida Perimetral Rogério 7

Silva, número 4930, bairro Residencial Flamboyant, Alta Floresta-MT, para a primeira 8

reunião ordinária do Colegiado de Curso de Licenciatura e Bacharelado em Ciências 9

Biológicas, do primeiro semestre de 2026. Após verificar o quórum, foi constatado a 10

presença dos seguintes membros: Luciene Castuera de Oliveira, Giancarlos Benetti, Suelen 11

Mara de Lima Garcia, Grace Queiroz David Peres, Vilson Rodrigues da Silva, Célia Regina 12

Araújo Soares e Rosane Duarte Rosa Seluchinesk e Sérgio Alessandro Machado Souza. A 13

Professora Ivone Vieira da Silva, não justificou sua ausência. O Presidente, Professor Sérgio 14

Alessandro Machado Souza, coordenador do curso, iniciou com os informes gerais, e em 15

seguida apresentou as seguintes pautas: 1. PROCESSO INTERNO No. 01/2022; 2. PROCESSO 16

INTERNO No. 02/2026; 3. PROCESSO INTERNO No. 03/2026, 4. PROCESSO INTERNO No. 17

04/2026, 5. PROCESSO INTERNO No. 05/2026 6. PROCESSO INTERNO No. 06/2026.   Pauta 1 18

– Processo interno 01/2026 (cronograma de atividades relacionadas as disciplinas de TCC 19

1 e TCC 2 – solicitação da Professora Lúcia Braga de Souza), os membros do colegiado 20

sugeriram a criação de uma orientação técnica para complementar a Resolução 047/2025 – 21

CONEPE que dispõe sobre o Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) dos cursos de graduação 22

da UNEMAT, pois de acordo com o cronograma apresentado referente as ações das 23

disciplina supracitada, há a necessidade de ajustes para que as atividades das disciplinas 24

fiquem alinhadas com a resolução. Em regime de votação, o processo teve o seu parecer 25

desfavorável por unanimidade.  Pauta 2 – Processo interno 02/2026 (pedido de quebra de 26

choque de horário – solicitação da acadêmica Nayana do Nascimento Silva), a acadêmica 27

solicita a quebra de choque de horário da disciplina FACBA-AFL-339 (Análises quantitativas 28

da vegetação), pois irá realizar a disciplina de Genética de Populações no mesmo horário, a 29

mesma será formanda no semestre 2026/1. Dessa forma, a mesma solicita o estudo dirigido 30

como modalidade pedagógica.  O coordenador ressaltou que, para solicitar estudo dirigido, 31

o acadêmico tem que ser possível formando no semestre corrente e também deve respeitar 32

o preconiza a Orientação técnica 003/2024 – PROEG e a Orientação técnica 002/2025 – da 33

Coordenação de Curso de Ciências Biológicas de Alta Floresta. Em regime de votação, os 34

membros foram favoráveis a solicitação e designaram o Professor Pedro Vasconcelos 35

Eisenlohr, como responsável pelo estudo dirigido da respectiva acadêmica. A coordenação 36

de curso ficou responsável por encaminhar a solicitação para a PROEG visando a abertura 37

de turma no SIGAA para o estudo dirigido da disciplina (FACBA-AFL-339 - Análises 38

quantitativas da vegetação). Pauta 3 – Processo interno 03/2026 (prazo para o envio de 1

documentação para o aproveitamento de créditos do Programa Institucional de Bolsas de 2

Iniciação à Docência (PIBID) e Programa Residência Pedagógica (PRP) visando a 3

integralização de horas nas disciplina de estágio supervisionado de licenciatura II e IV – 4

solicitação do Professor Sérgio Alessandro Machado Souza), o processo determina que a 5

data limite para o envio dos documentos acima é o dia  20/03/2026, e que esses documentos 6

devem ser enviados para o e-mail do coordenador de  estágio supervisionado de licenciatura 7

(Professor Sérgio Alessandro Machado Souza) e que toda a documentação deverá estar em 8

ordem e assinada. Após a apreciação, os membros emitiram o parecer favorável ao 9

processo. Pauta 4 – Processo interno 04/2026 (orientação técnica 001/2026), segundo o 10

coordenador, a presente orientação técnica complementa as informações dos 11

procedimentos para confecção do PEI (Plano de Ensino Individualizado) e seu envio para 12

avaliação, por parte dos docentes. O coordenador ressalta que, o documento tem como 13

propósito deixar mais claro as informações sobre a confecção do documento e os prazos de 14

envio para a avaliação do colegiado de curso. Após, apreciação e discussão, a proposta foi 15

aprovada por unanimidade. Pauta 5 – Processo interno 05/2025 (orientação técnica 16

002/2026), o coordenador informou que a presente orientação dispõe sobre orientações 17

para a solicitação do PEI (Plano de Ensino Individualizado) pelo discente. O coordenador 18

ainda complementa que, o documento foi confeccionado visando determinar um prazo para 19

o envio do laudo e de documento complementares para a coordenação, pois caso ocorra 20

próximo ao final do semestre letivo corrente, o prazo para o docente confeccionar o PEI fica 21

restrito. A Professora Rosane pediu a palavra para relatar que, em alguns casos o diagnóstico 22

final demora muitos dias e que em algumas situações a entrega do laudo e de outros 23

documentos podem ocorrer justamente no final do semestre corrente. Seguindo a mesma 24

linha de raciocínio, os membros concordaram e analisar cada caso, e se por ventura o 25

acadêmico conseguir comprovar que seu diagnóstico foi tardio, o colegiado irá analisar a 26

presente solicitação.  Após discussão, a proposta foi aprovada por unanimidade. Pauta 6 – 27

Processo interno 06/2025 (orientação técnica 003/2026), o coordenador relatou que a 28

presente orientação técnica dispõe sobre orientações para o Docente responsável pelas 29

disciplinas de estágio supervisionado de licenciatura. O coordenador também ressaltou que, 30

não há, em poder da coordenação de curso os relatórios dos acadêmicos das disciplinas de 31

estágio supervisionado de licenciatura I e II dos semestres letivos 2024/2, 2025/1 e 2025/2, 32

mesmo sendo decidido nas reuniões do colegiado de curso e registrado em ata, que o 33

Professor responsável pelas disciplinas de estágio supervisionado de licenciatura deverá 34

encaminhar para a coordenação de curso os relatórios de seus respectivos licenciados. A 35

Professora Luciene solicitou a palavra lembrar que, a presença dos respectivos relatórios é 36

fundamental e que a falta dos mesmos, em um possível reconhecimento de curso, pode 37

acarretar problemas. Após a apreciação, os membros emitiram o parecer favorável, por 38

unanimidade, ao processo. Sem mais nada a registrar, a Presidente agradeceu a presença 39

de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Sérgio Alessandro 40

Machado Souza, coordenador do Curso de Ciências Biológicas e presidente do presente 1

colegiado de curso, lavrei a presente ata que deverá ser assinada pelos demais de forma 2

digital via SIPAC e nenhuma informação manuscrita deverá estar contida neste documento. 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/02/2026

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 7/2026 - AFL-BIOLOGIA (11.01.12.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/02/2026 15:31 )
CELIA REGINA ARAUJO SOARES

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 82309001

 (Assinado digitalmente em 20/02/2026 15:45 )
GIANCARLOS BENETTI

Agente Universitário

AFL-RH (11.09.01.04)

Matrícula: 124871001

 (Assinado digitalmente em 21/02/2026 19:22 )
GRACE QUEIROZ DAVID PERES

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 70892006

 (Assinado digitalmente em 20/02/2026 16:01 )
LUCIENE CASTUERA DE OLIVEIRA

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 75201005

 (Assinado digitalmente em 25/02/2026 08:17 )
ROSANE DUARTE ROSA SELUCHINESK

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 53664001

 (Assinado digitalmente em 20/02/2026 15:23 )
SERGIO ALESSANDRO MACHADO SOUZA

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 253925001

 (Assinado digitalmente em 20/02/2026 15:43 )
VILSON RODRIGUES DA SILVA

Agente Universitário

AFL-DURA (11.09.01)

Matrícula: 220942007

 (Assinado digitalmente em 20/02/2026 16:32 )
SUÉLEN MARA DE LIMA GARCIA

DISCENTE

Matrícula: 20220075409

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.unemat.br/documentos/ 7 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 20/02/2026 1dbc3a527a

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf